ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
GABINETE DA DEPUTADA POLLYANNA DUTRA

REQUERIMENTO Nº________, DE 2021

(Da Sra. Pollyanna Dutra)

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do artigo 112 e seguintes do Regimento Interno da
Assembleia Legislativa da Paraíba, que seja encaminhada manifestação desta Casa ao
Excelentíssimo Senhor João Azevêdo Lins Filho, Governador do Estado da
Paraíba, ao Sr. Sérgio Fonseca de Souza, Secretário de Estado de Administração
Penitenciária solicitando a promoção de cursos profissionalizantes de curta e média
duração na Cadeia Pública de Cajazeiras.

JUSTIFICATIVA

 A importância da educação como instrumento de transformação social é exaltada
por muitos estudiosos e pensadores. Antes de impactar a sociedade, o processo
educacional é responsável pela mudança da vida daqueles por ele atingidos, sendo de
fundamental importância na promoção da reinserção social almejada pelas unidades
prisionais, que têm por objetivo restituir o apenado à sociedade como um ser social
responsável e apto a contribuir com a coletividade.

 Nesse sentido, a oferta de cursos profissionalizantes, de habilidades técnicas e
comportamentais, mostra-se como um mecanismo indispensável no processo de
reabilitação social da população prisional da Paraíba, inclusive daqueles que se
encontram em unidades de curta permanência como as cadeias públicas do estado. Uma
abordagem inclusiva e adequada desde os primeiros dias de encarceramento certamente
contribuirá para a ressocialização desses cidadãos.

15.155

 Pelo exposto, solicitamos ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado da
Paraíba e ao Sr. Secretário de Estado de Administração Penitenciária a promoção dos
referidos cursos, bem como pleiteamos aos ilustres pares a aprovação da presente
demanda.

POLLYANNA DUTRA
Deputada Estadual